ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-KGVX           Gia Lai, ngày       tháng 10   năm 2022

V/v tăng cường triển khai công tác
hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh

phổ thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai

                                     Kính gửi:
                                         - Sở Giáo dục và Đào tạo;
                                         - Sở Y tế;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Thông tin và Truyền thông;

    - Sở Nội vụ;
     - Sở Tài chính;
     - Công an tỉnh;
                                                    - Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

Thời gian qua, công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông trên
địa bàn tỉnh cơ bản đạt được những kết quả nhất định, đáng ghi nhận: Ban, tổ tư
vấn tâm lý học đường được thành lập tại nhiều đơn vị trường học; nhận thức của
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường về công tác tư vấn tâm
lý cho học sinh ngày càng được chú trọng, nâng cao; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên được tập huấn, bồi dưỡng về công tác tư vấn tâm lý cho học sinh
trong các nhà trường. Những kết quả bước đầu này đã góp phần phòng ngừa, hỗ
trợ và can thiệp đối với học sinh đang hoặc có nguy cơ gặp phải khó khăn về tâm
lý trong học tập và cuộc sống, có hướng giải quyết phù hợp, giảm thiểu tác động
tiêu cực có thể xảy ra đối với học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác hỗ trợ tư vấn tâm lý
cho học sinh trên địa bàn tỉnh vẫn còn tồn tại một số hạn chế như: công tác chỉ
đạo triển khai thực hiện ở một số cơ sở giáo dục chưa được quan tâm, chú trọng;
hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho gia đình, cộng đồng, xã hội về
sức khỏe tinh thần và tâm lý học đường chưa phong phú, đa dạng và hiệu quả; cơ
chế phối hợp giữa các lực lượng trong và ngoài nhà trường để thực hiện tư vấn
tâm lý cho học sinh còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ, thường xuyên; công tác tư
vấn tâm lý học đường tại một số cơ sở giáo dục thực hiện còn lúng túng, chưa
đúng quy trình, chưa bảo đảm đúng yêu cầu; chưa phân công cán bộ quản lý, giáo
viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý học đường tại các cơ sở giáo dục; năng lực
của một số cán bộ, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý học
đường còn hạn chế;…

Triển khai văn bản số 4252/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 31/8/2022 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý

2449 26

2

cho học sinh phổ thông. Để bảo đảm và nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ tư vấn
tâm lý cho học sinh trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, đồng thời khắc phục
những tồn tại, hạn chế, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành và đề nghị
đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo liên quan đến công tác hỗ trợ, tư vấn tâm
lý cho học sinh: Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021, Quyết định số
1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ
tướng Chính phủ, Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017, Thông tư số
33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 2. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các
cấp ủy đảng, chính quyền; các sở, ban, ngành, đoàn thể; gia đình - nhà trường - xã
hội trong công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh. Hoạt động truyền thông cần
thực hiện thường xuyên, liên tục, có chiều sâu và có hệ thống bằng nhiều hình
thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn.

3. Sở Y tế và các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị
- xã hội liên quan phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai phòng ngừa, hỗ
trợ, tư vấn, can thiệp với những trường hợp học sinh có khó khăn về tâm lý.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể và hướng dẫn các cơ sở giáo
dục phổ thông trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng quy trình, nguyên tắc, hình thức, nội
dung tư vấn tâm lý học đường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Có biện pháp phòng ngừa, phát hiện và can thiệp kịp thời về tư vấn tâm lý
học đường; đánh giá, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt hoạt động hỗ trợ
tư vấn tâm lý cho học sinh.

- Phối hợp rà soát, sắp xếp, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ
trách công tác tư vấn tâm lý học đường cho học sinh phổ thông phù hợp với tình
hình biên chế của tỉnh nói chung và ngành Giáo dục tỉnh nói riêng.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với lực lượng chức năng địa phương
kịp thời giải quyết các mâu thuẫn trong học sinh nhằm ngăn chặn, xóa bỏ tình trạng
bạo lực học đường, tạo tâm lý an tâm, an toàn cho học sinh tới trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn nâng cao năng
lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở
giáo dục về tư vấn tâm lý học đường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý, các đơn vị liên quan tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện tư vấn tâm lý học
đường tại các cơ sở giáo dục cũng như hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh tại các
cơ quan, đơn vị liên quan.

3

5. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, rà soát, công tác phân công
cán bộ, giáo viên, nhân viên ở các cơ sở giáo dục phụ trách công tác tư vấn tâm lý
học đường phù hợp với tình hình của các cơ sở giáo dục.

6. Sở Tài chính
Căn cứ nhiệm vụ, đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có

liên quan, hàng năm tổng hợp, tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí
kinh phí ngân sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ triển
khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông phù hợp với khả năng cân
đối ngân sách của địa phương theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

7. Đề nghị các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh: phối hợp chặt
chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo trong triển khai phòng ngừa, hỗ trợ, tư vấn,
can thiệp với những trường hợp học sinh có khó khăn về tâm lý.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn
liên quan, các xã, phường, thị trấn quan tâm, phối hợp với các đơn vị trường học
trên địa bàn để triển khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh nhất là các
trường hợp học sinh gặp khó khăn về tâm lý.

Căn cứ văn bản chỉ đạo này, các sở, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển
khai thực hiện các nhiệm vụ được giao phù hợp với điều kiện cụ thể tại cơ quan,
đơn vị, địa phương. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, cần
phản ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo, đề xuất
UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh;
- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh-TH Gia Lai;
- CVP, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.h

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                    KT. CHỦ TỊCH
                   PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Thị Thanh Lịch